АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2026 года № 143

Об       утверждении      муниципальной
программы «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                     № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 25.07.2020 года № 1119 «Об утверждении Правил создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов федеральных органов исполнительной власти для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Методическими рекомендациями по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденных МЧС России от 19.03.2021 года № 2-4-71-5-11,
Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального округа для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
2. Признать утратившими силу с 01.01.2026 года:
1) постановление администрации Карталинского муниципального района от 30.01.2023 года № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2023-2025 годы»;
2) постановление администрации Карталинского муниципального района от 14.06.2023 года № 582 «О внесении изменений в постановление администрации Карталинского муниципального района от 30.01.2023 года            № 55»;
3) постановление администрации Карталинского муниципального района от 10.04.2025 года № 346 «О внесении изменений в постановление администрации Карталинского муниципального района от 30.01.2023 года              № 55».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области.
4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на начальника Муниципального казенного учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Карталинского округа Челябинской области» Васильева О.В.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Карталинского муниципального округа Челябинской области Сапкова С.Ю.
6. Настоящее постановление распространяет свое действие на правонарушения, возникшие с 01 января 2026 года.

Глава     Карталинского
муниципального округа
Челябинской области                                                                               А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Карталинского муниципального округа
Челябинской области
от 20.02.2026 года № 143

Муниципальная программа
«Создание резерва материальных
 ресурсов Карталинского муниципального
округа для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
характера»
(далее именуется - Программа)

Раздел I. Стратегические приоритеты
и цели Программы

                            I. Оценка текущего состояния соответствующей
 сферы социально-экономического развития
Карталинского муниципального округа

1. Стихийным бедствиям природно-климатического характера подвержена практически вся территория Карталинского муниципального округа. Основными источниками стихийных бедствий на территории Карталинского муниципального округа являются паводки, природные и техногенные пожары. Весенне-летний паводковый период при определённых условиях может представлять серьёзную угрозу для населения Карталинского муниципального округа. Резкое повышение уровня воды в реках в весенне-летний период может быть источником чрезвычайных ситуаций муниципального характера.
2. Обширная территория Карталинского муниципального округа расположена в лесной зоне. Природные пожары, кроме прямого ущерба окружающей среде, угрожают населённым пунктам.
3. Данная Программа направлена на реализацию материально-технической оснащенности сил и средств ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров.
Программа является социально ориентированной, обеспечивающей целевой подход к решению проблем в области гражданской обороны Карталинского муниципального округа.

II. Описание приоритетов и целей
муниципальной политики в сфере
реализации Программы

4. Для достижения стратегических целей и задач социально- экономического развития Карталинского муниципального округа определены цели и задачи, сформированы структура и система показателей Программы.
5. Основной целью Программы является создание  запасов  материально-технических  средств,  инструмента  и материалов, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории Карталинского муниципального округа.
6. Реализация мероприятий Программы рассчитана на 2026-2028 годы.
7. Этапы реализации Программы не выделяются в связи с тем, что ежегодно предусматривается реализация взаимосвязанных комплексов мероприятий.
8. Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
9. Финансирование мероприятий Программы осуществляется в пределах выделенных бюджетных средств и уточняется, исходя из возможностей местного бюджета.

III. Сведения о взаимосвязи со стратегическими
приоритетами, целями и показателями
государственных программ

10. Указом  Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» определена национальная цель развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни».

IV. Задачи муниципального управления,
способы их эффективного решения
в соответствующей отрасли экономики
и сфере муниципального управления

11. В рамках Программы основной задачей является оказание своевременной помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.
12. Реализация Программы обеспечивается Администрацией Карталинского муниципального округа Челябинской области, МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального округа».
13. Для обеспечения мониторинга эффективности Программы соисполнители предоставляют сведения о достижении значений целевых индикаторов, совместно с отчетом об использовании финансовых средств ответственному исполнителю Программы, который в свою очередь формирует отчет о ходе реализации Программы по окончании года согласно форм и в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации, контроля и проведения оценки эффективности реализации  муниципальных программ в  Карталинском муниципальном округе, утвержденным постановлением администрации Карталинского муниципального района от 17.09.2025 года            № 787.

2

Раздел II. Паспорт муниципальной программы
                «Создание резерва материальных ресурсов
                 Карталинского муниципального округа
                 для ликвидации чрезвычайных ситуаций
                   природного и техногенного характера»

1. Основные положения

	Куратор Программы
	Первый заместитель Главы Карталинского муниципального округа Челябинской области  Сапков С.Ю.

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области

	Соисполнители Программы
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального округа», структурные подразделения Администрации Карталинского муниципального округа Челябинской области, предприятия и организации

	Участники Программы

	Период реализации Программы
	2026-2028 годы

	Цель Программы
	Создание запасов материально-технических средств, инструмента и материалов, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории Карталинского муниципального округ Челябинской области

	Подпрограммы
	-

	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.)
	2026 год – 200 тыс. рублей
2027 год – 200 тыс. рублей
2028 год – 200 тыс. рублей; приложение к паспорту Программы

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/государственной программой
	Указ  Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» определена национальная цель развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда для жизни»

2. Показатели Программы

	№ п/п
	Цель/показатели
	Уровень показателя*
	Признак возрастания/убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	2025
	2026
	2027
	2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель Программы - Создание запасов материально-технических средств, инструмента и материалов, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.1.
	Количество приобретенных материально-технических средств, инструментов и материалов
	МП
	возрастание
	штук
	13
	5
	7
	9
	Администрация Карталинского муниципального округа
Челябинской области
	Улучшение качества среды для жизни населения

3. План достижения показателей Программы в 2026 году

	№
п/п
	Цель/показатели
	Единица измерения
 (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец
2026 года

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11

	1.
	Цель Программы - Создание запасов материально-технических средств, инструмента и материалов, необходимых для предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера на территории Карталинского муниципального округа Челябинской области

	1.1.
	Количество приобретенных материально-технических средств, инструментов и материалов.
	шт
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5

4. Структура Программы

	№
 п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями Программы

	1
	2
	3
	4

	1. Комплекс процессных мероприятий: «Создание резерва материальных ресурсов Карталинского муниципального округа Челябинской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

	1.1
	Задача структурного элемента: Оказание своевременной помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и уменьшение материальных потерь и
сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.
	Обеспечение аварийно-спасательных работ на объектах
	Количество приобретенных материально-технических средств, инструментов и материалов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к паспорту муниципальной программы
 «Создание резерва материальных ресурсов
 Карталинского муниципального округа
 для ликвидации чрезвычайных ситуаций
 природного и техногенного характера»

Финансовое обеспечение Программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей (одна цифра после запятой)

	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего, в т. ч.:

	1. Бюджет Карталинского муниципального округа Челябинской области  (всего), из них:
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	1.1. Средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	1.2. Средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	1.3. Средства бюджета Карталинского муниципального округа Челябинской области.
Приобретение материально-технических средств
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	1.4. Иные
	-
	-
	-
	-

	2. Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Налоговые расходы (справочно)
	-
	-
	-
	-

	Наименование структурного элемента (всего), в т. ч.:

	1. Бюджет Карталинского муниципального округа Челябинской области (всего), из них:
	-
	-
	-
	-

	1.1. Средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	1.2. Средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	1.3. Средства бюджета Карталинского муниципального округа Челябинской области
	-
	-
	-
	-

	1.4. Иные1
	-
	-
	-
	-

	2. Внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

Раздел III.  Паспорт комплекса
                   процессных мероприятий
                     «Создание резерва материальных
                    ресурсов Карталинского
                   муниципального округа для
                     ликвидации чрезвычайных ситуаций
                       природного и техногенного характера»

1. Основные положения

	Ответственный исполнитель
Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области
	Наименование «Создание резерва материальных
ресурсов Карталинского муниципального
района Челябинской области для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	Срок реализации
2026-2028 годы
	(дата начала)
01.01.2026 год
	(дата окончания)1
31.12.2028 год

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№
 п/п
	Задача/
показатели
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя*
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по годам
	Ответственный за достижение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача: оказание своевременной помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций.

	1.1.
	Количество приобретенных материально-технических средств, инструментов и материалов.
	возрастание
	ПК МП
	штук
	13
	5
	7
	9
	МКУ «Управление по делам ГО и ЧС Карталинского муниципального округа»

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

	№
п/п
	Показатель
	Уровень показателя*
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2026 года

	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11

	1.
	Задача структурного элемента «Оказание своевременной помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций»

	1.1.
	Количество приобретенных материально-технических средств, инструментов и материалов
	ПК МП
	штук
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	5

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
 п/п
	Задача/ мероприятие (результат)
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение по годам
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика мероприятия (результата)

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год

	1.
	Задача структурного элемента «Оказание своевременной помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций»

	1.1.
	Приобретение материально-технических средств

	Тыс. рублей
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	Покупка материальных ресурсов
	Приобретение материальных ресурсов

5. Финансовое обеспечение

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
(одна цифра после запятой)
	Всего,тыс. рублей

	2026 год
	2027 год
	2028 год

	Всего, в т. ч.:

	1. Бюджет Карталинского муниципального округа Челябинской области (всего), из них:
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

	1.1. Средства федерального бюджета
	-
	-
	-
	-

	1.2. Средства областного бюджета
	-
	-
	-
	-

	1.3. Средства бюджета Карталинского муниципального округа Челябинской области.
	200,0
	200,0
	200,0
	600,0

6. План реализации комплекса процессных мероприятий

	Задача, мероприятие (результат) /контрольная точка
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	Задача структурного элемента «Оказание своевременной помощи при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, уменьшение материальных потерь и сокращения количества лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций»

	1
	2
	3
	4

	Приобретение материально-технических средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера.

	Администрация Карталинского муниципального округа Челябинской области

	Контрольная точка
	2026 год
2027 год
2028 год

	Акт приема передачи товара